
 VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.   62  DEL  18/12/2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE 
(D.U.P.) 2019-2021.

L’anno (2018) addì diciotto (18) del mese di Dicembre alle ore 19:00 in Alfonsine presso la Residenza  

Comunale e nell’apposita Sala delle adunanze.

A seguito  di  determinazione  del  Sindaco  (art.11  dello  Statuto  Comunale)  e  con  avvisi  scritti  

notificati a ciascun Consigliere nelle forme prescritte, si è oggi adunato il Consiglio Comunale in sessione 

ordinaria - adunanza in prima convocazione.

Fatto l'appello risultano presenti n. 16 assenti n. 1 Consiglieri come segue:

nr. Cognome e Nome Presenti Assenti nr. Cognome e Nome Presenti Assenti

01 Sindaco: Venturi Mauro X 12 Ghirardini Auro X

02 Rossi Elisa X 13 Beltrami Laura X

03 Guerrini Loris X 14 Fazzari Francesco X

04 Bagnoli Paolo X 15 Fabbri Claudio X

05 Burchi Federica X 16 Gemignani Stefano X

06 Melandri Antonio X 17 Gaudenzi Stefano X

07 Marangoni Valentina X

08 Babini Marco X

09 Foschini Ottaviana X

10 Laudini Roberto X

11 Grilli Roberta X

Assume la Presidenza Venturi Mauro in qualità di Sindaco. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Gironella Fabiola.

Il Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, ai sensi dell'art.12 comma 9 dello Statuto  

Comunale, dichiara aperta la seduta ed invita il consesso alla trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Designa scrutatori: MELANDRI ANTONIO, FOSCHINI OTTAVIANA, FABBRI CLAUDIO.

Il  verbale  e  i  suoi  allegati  sono  sottoscritti  dal  Segretario  Generale  al  fine  di  attestare  la  loro  

corrispondenza con i documenti approvati.

Per la trattazione del presente oggetto la seduta è pubblica.



OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.) 
2019-2021.

Udita la discussione trascritta ed allegata alla  deliberazione n. 57/2018 che comprende la discussione  
inerente i punti da n. 4 a n. 10.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- con delibera di giunta comunale n. 86 del 24.9.2013 avente ad oggetto “Adesione del comune di Alfonsine 
alla sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio di cui all'art. 36 
del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dall'articolo 9 del D.L. 31 agosto 2013, n. 102. Anno  
2014. Individuazione del referente per la sperimentazione.”  si  avanzava la candidatura del comune alla  
sperimentazione 2014 dei nuovi sistemi contabili;
-  con  decreto  del  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  in  data  15.11.2013 (n.  92164)  il  comune  di  
Alfonsine è stato ammesso a partire dall'esercizio 2014 alla sperimentazione di cui all’art. 36 del D. Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118;

Visto il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di riferimento, ha  
modificato ed integrato il D. Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti  della sperimentazione ed il D. Lgs. n.  
267/2000,  al  fine  di  rendere  coerente  l’ordinamento  contabile  degli  enti  locali  alle  nuove  regole  della 
contabilità armonizzata;

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, in base al  
quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano  
il documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione  
finanziario entro il  31 dicembre,  riferiti  ad un orizzonte temporale almeno triennale.  Le previsioni  del  
bilancio  sono  elaborate  sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel  documento  unico  di  
programmazione, osservando i principi  contabili  generali  ed applicati  allegati  al  decreto legislativo 23  
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro  
dell'interno,  d'intesa con il  Ministro dell'economia e delle  finanze,  sentita  la  Conferenza Stato-città  ed  
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

Richiamato inoltre l’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, il  
quale prevede che “entro il 31 luglio di ciascun anno la giunta presenti al consiglio il documento unico di  
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di  
delibera del bilancio di previsione finanziario, la giunta presenta al consiglio la nota di aggiornamento del  
documento unico di programmazione…..”;

Visto il principio contabile applicato della programmazione, all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011;

Dato atto che il documento unico di programmazione:
-  è  lo  strumento  che  permette  l’attività  di  guida  strategica  ed  operativa  degli  enti  locali  e  consente  di 
fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative;
- costituisce  presupposto indispensabile  per  l'approvazione del  bilancio di  previsione e,  nel  rispetto  del 
principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri  
documenti di programmazione;

Visto  l'art. 174, comma 1, dello stesso D. Lgs  n. 267/2000, coordinato con le disposizioni del  D. Lgs.  n.  
118/2011,  che  dispone  “lo  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  e  il  documento  unico  di  
programmazione  sono  predisposti  dall'organo  esecutivo  e  da  questo  presentati  all'organo  consiliare  
unitamente  agli  allegati  ed  alla  relazione  dell'organo di  revisione  entro  il  15  novembre  di  ogni  anno  
secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”;



Visto il D. Lgs 23.6.2011, n. 118 emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42, 
recante  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle  
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.  
42” , come modificato e integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato e integrato dal decreto legislativo 10 
agosto 2014, n. 126;

Visto il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 - “Disposizioni integrative e correttive del  decreto legislativo 23  
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro organismi,  a norma degli  articoli  1e 2 della legge 5  
maggio 2009, n. 42”;

Sottolineato che:
– nella seduta del 21 ottobre 2015 la commissione Arconet, in risposta a un quesito formulato da Anci,  

ha  chiarito adempimenti,  date  e scadenze previste per  l'approvazione del  D.U.P.  e  della  nota  di  
aggiornamento del D.U.P.;

– con riferimento al procedimento di approvazione del  D.U.P., dal vigente quadro normativo risulta 
che  il  D.U.P. è  presentato  dalla  giunta  comunale  entro  il  31  luglio  «per  le  conseguenti 
deliberazioni»;

– il consiglio riceve, esamina, discute il  D.U.P. presentato ed eventualmente richiede integrazioni e 
modifiche  del  documento  stesso,  ai  fini  della  predisposizione  della  successiva  nota  di  
aggiornamento;

– successivamente lo schema di nota di aggiornamento al  D.U.P. si configura come lo schema del 
D.U.P. definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall'allegato n. 4/1 al D.Lgs.  
n.118/2011;

– lo schema di nota di aggiornamento al D.U.P. e lo schema di bilancio di previsione sono presentati 
contestualmente entro il 15 novembre, unitamente alla relazione dell'organo di revisione;

Viste:
- la delibera di giunta comunale n. 72 del 24.7.2018 con la quale è stato approvato lo schema del documento 
unico di programmazione (D.U.P.) 2019/2021;

- la delibera di consiglio  comunale n. 35 del 24.7.2018 con la quale è stato presentato il documento unico di 
programmazione (D.U.P.) 2019/2021, così come previsto dall’art. 170, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 in 
conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato alla programmazione  (all. 4/1 al D. Lgs n.  
118/2011);

- la delibera di giunta comunale n. 108 del 13.11.2018 con la quale è stato approvato lo schema della nota di 
aggiornamento del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2018/2020;

Vista  la delibera di consiglio  comunale  n.  49 del 27.11.2018, con la quale è stata presentata la nota di 
aggiornamento del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2018/2020, così come previsto dall’art. 
170, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato alla 
programmazione (all. 4/1 al D. Lgs n. 118/2011);

Acquisito il  parere  favorevole  del  revisore  unico  dei  conti  al  documento  unico  di  programmazione 
2019/2021 (D.U.P.),  ai sensi dell'art. 239 del D. Lgs n. 267/2000 ed allegato alla delibera di approvazione 
del bilancio di previsione 2019/2021;

Richiamato l’art. 42, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle norme sull’ordinamento 
degli  enti  locali)  secondo cui  rientrano nella  competenza dell’organo consiliare  gli  atti  fondamentali  in 
materia di pianificazione e programmazione;



Acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  del  Segretario  Generale  ed  il  parere  di  regolarità  
contabile del Dirigente del Settore ragioneria, in conformità all’art. 49, comma 1,  del Tuel;

Con la seguente votazione:
Presenti n. 16, votanti n. 14;
Con voti favorevoli n. 11 (Uniti per Alfonsine); contrari n. 3 ( Fabbri - Gruppo Bellalfonsine; Gemignani -  
gruppo Movimento 5 Stelle; Gaudenzi - gruppo Alfonsine Futura); astenuti n. 2 (gruppo Per Alfonsine)

DELIBERA

1) Di approvare la nota di aggiornamento al   documento unico di programmazione (D.U.P.) 2019 – 
2021, ai sensi e per gli effetti dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 ed in conformità a  
quanto  disposto  dal  principio  contabile  applicato  della  programmazione  (all.  4/1  al  D.  Lgs  n.  
118/2011),  che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale ad ogni effetto di legge 
(allegato A);

Ed inoltre;
Attesa l’urgenza di provvedere;
Con la seguente votazione:
Presenti n. 16, votanti n. 14;
Con voti favorevoli n. 11 (Uniti per Alfonsine); contrari n. 3 ( Fabbri - Gruppo Bellalfonsine; Gemignani -  
gruppo Movimento 5 Stelle; Gaudenzi - gruppo Alfonsine Futura); astenuti n. 2 (gruppo Per Alfonsine)

DELIBERA

- di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.  
18.8.2000 n. 267.



Il presente verbale, letto ed approvato viene sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario Generale

Venturi Mauro Dott.ssa  Gironella Fabiola


